
 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスをご利用いただいている皆様、お世話になっている関連事

業所の皆様、2020 年度もよろしくお願いいたします。 
 
横浜デイケア・サンアリスはこんな施設です 

■ 地域で唯一の医療保険適用の認知症専門デイケアです。 

■ 当院の外来担当医と連携しながら、認知症に特化したケアおよびリハビリテーションを提供します。 

■ 要介護認定を受けていない方もご利用可能です。また、介護保険サービスとの併用も可能です。 

■ 医療費減免の公的制度をご利用いただくことが出来ます。 
 
新型コロナウィルス感染症の流行により、デイケア・サンアリスも普段とは異なる春を迎えまし

た。毎春恒例の「サンアリス家族の集い」や「お花見ドライブ」などの催し、行事は延期もしくは中

止とさせていただきました。 

現在、感染症拡大に伴い、サンアリスは 1 日のご利用定員を通常よりも縮小し、「密接」「密集」を

緩和する対策を講じながら、運営を継続しています。定員縮小に伴い、ご利用自粛にご協力いただい

ているご利用者様およびご家族様、関係者の皆様にはつきましては、ご不便、ご迷惑をお掛けしてい

ることを心よりお詫び申し上げます。施設として苦渋の対応ではありますが、引き続き、感染対策強

化に努めて参りたいと思いますので、事態収束までの期間、改めてご協力下さるよう宜しくお願い申

し上げます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１ 新年度のご挨拶 

 
新年度（2020 年度）のサンアリスのスタッフを紹介させていただきます。 

 

        
科長 作業療法士       看護師        看護師         看護師        看護師 

石谷 新    千葉 美香子    斉藤 かおり   小出 順子     入江 知子 
 

        
看護師        看護師        看護師        作業療法士      精神保健福祉士 

植木 栄子    高橋 千恵    菅野 厚子    皆川 泰子    原田 敦朗  
 

     
介護福祉士      ケアワーカー       ケアワーカー   

   神山 功     田中 かや乃    岡本 清美    

２ 2020 年度 デイケア・サンアリス スタッフ紹介 

当院の認知症専門医による外来診療と

連携しながら、より専門的な認知症ケアを

提供するべく、今年度もスタッフ一同努力

いたします。また、介護保険サービスに携

わる事業者の方々との連携を強化して、認

知症の方の地域における支援体制の充実

を目指して参りたいと存じます。よろしく

お願いいたします。 

特定医療法人社団 鵬友会 横浜ほうゆう病院 

デイケア・サンアリス通信 
2020 年春号（第 33 号）      



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

４ サンアリス フォトアルバム ～春の活動風景～ 

デイケア・サンアリス通信の次号（夏号）は７月頃の発行を予定しています。本通信についてのご意見・ご要望は、横浜
ほうゆう病院デイケア・サンアリスまでお願いします。 

横浜ほうゆう病院 デイケア・サンアリス  045-360-7201 

※掲載させていただいている写真の使用に関しては、デイケア利用者様およびご家族様のご承諾をいただいています。 

＜お花見＞ サンアリスの周辺の春のお花は、今年も満開を迎えました♪ 

   

   

＜青空体操＞ 駐車場にて、春の日差しを浴びながら、体を動かしました！ 

  

デイケア・サンアリスでは現在、以下の感染症対策を実施しています。ご利用に際して、多大な
ご不便、お手数をお掛けしていますが、ご理解、ご協力を賜りますようお願い致します。 
 
■ 職員の出勤時の健康状態確認の徹底 

毎朝、出勤者全員の就業前の体温測定、健康状態を確認し、体調不良の兆候のある職員の出勤を見合わせています。 

■ 利用者様の各ご家庭での健康観察強化のお願い 
ご家庭でのご参加日の朝の体温測定、測定表の記入にご協力をお願いしています。また、発熱、咳、呼吸苦、倦怠感

などの症状はじめ体調に変調の兆しがあれば、無理なくお休みいただくことを相談させていただいています。 

■ 施設の消毒および換気の徹底 
施設内の備品および送迎車内のアルコール消毒を徹底しています。また、小まめに施設の窓を開放して、換気を行う

ことで施設が密閉空間となることを防ぐよう対応しています。 

■ 活動物品の消毒および個別使用への変更 
活動用物品の使用毎の消毒を徹底するとともに、共用していただいていた活動物品の中で可能な物は各利用者様個人

用に一つずつ準備いたしました。 

■ １日のご利用定員の縮小 

各ご家庭、可能な範囲でのご利用自粛にご協力いただき、定員を通常の 6 割程度に縮小して、利用者様同士の社会的

距離を十分確保するよう座席配置を調整させていただいています。 

 

３ デイケア・サンアリスにおける感染症対策について 

＜節分＞ 今年の節分も、鬼が登場し、

「鬼退治ゲーム」で盛り上がりました！ 

  

 

 


